
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.03.2016 г.                                                                                                     № 414 

 

О функциях и полномочиях 

Управления культуры, спорта и 

социального развития 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципального учреждения 

 

В соответствии с пунктом 2.2 Устава Управления культуры, спорта и 

социального развития администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, утвержденного решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 68-р 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что Управление культуры, спорта и социального 

развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение: 

1.1 создано в целях организации осуществления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий по решению 

вопросов местного значения, указанных в приложении 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2 осуществляет функции и полномочия, указанные в приложении 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальному учреждению опубликовать настоящее 

постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном 

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования за исключением подпункта 1.4.1 приложения 

2. 

Подпункт 1.4.1 приложения 2 вступает в силу с 01.05.2016. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 



городского округа  Д.В. Зайцев 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.03.2016 № 414 

 

Вопросы местного значения, полномочиями по решению которых 

наделяется Управление культуры, спорта и социального развития 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

 

1. Управление культуры, спорта и социального развития 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение (далее – Управление культуры) наделено 

следующими полномочиями: 

1.1 организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - городской округ); 

1.2 организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городском округе; оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям и добровольчеству; 

1.3 создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

городского округа услугами организаций культуры; 

1.4 популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности городского округа; 

1.5 создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 

и развитии народных художественных промыслов в городском округе; 

1.6 обеспечение условий для развития на территории городского 

округа физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;  

1.7 организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек городского округа. 

 

 



 

  Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 30.03.2016 № 414 

 

Функции и полномочия Управления культуры, спорта и 

социального развития администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – муниципального учреждения 

 

1. Управление культуры, спорта и социального развития 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение (далее – Управление культуры) выполняет 

следующие функции: 

1.1 в сфере культуры: 

1.1.1 участие в государственной охране объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения; 

1.1.2 популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности городского округа; 

1.1.3 создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 

и развитии народных художественных промыслов в городском округе; 

1.1.4 оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации; 

1.1.5 организация предоставления дополнительного образования детям 

в подведомственных образовательных учреждениях дополнительного 

образования (в том числе по различным видам искусств), спортивных 

школах, имеющих соответствующие лицензии; 

1.1.6 обеспечение реализации прав граждан на библиотечное 

обслуживание; 

1.1.7 обеспечение финансирования комплектования и сохранности 

фондов библиотек городского округа; 

1.1.8 организация библиотечного обслуживания населения; 

1.1.9 обеспечение реализации мероприятий в сфере развития 

библиотечного обслуживания населения городского округа; 

1.1.10 осуществление в пределах своих полномочий мер в области 

сохранения, использования, популяризации библиотечных фондов; 

1.1.11 создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей городского округа услугами организаций культуры; 

1.1.12 создание условий для массового отдыха жителей городского 

округа; 

1.2 в сфере физической культуры и спорта: 

1.2.1 обеспечение условий для развития на территории городского 

округа физической культуры и массового спорта; 



1.2.2 организация проведения муниципальных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

1.2.3 определение основных задач и направлений развития физической 

культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей; 

1.2.4 взаимодействие с организациями, осуществляющими работу в 

области физической культуры и спорта на территории городского округа; 

1.3 в сфере молодежной политики: 

1.3.1 разработка основных направлений и приоритетов в области 

молодежной политики городского округа, в том числе развитие системы 

духовно-нравственного, гражданского и патриотического воспитания детей и 

молодежи; 

1.3.2 обеспечение участия молодых граждан городского округа в 

разработке и реализации мероприятий в области молодежной политики; 

1.3.3 создание условий и возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, вовлечение молодежи в 

социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях 

развития; 

1.3.4 создание условий для развития деятельности общественных 

молодежных организаций и объединений, оказание поддержки 

общественным молодежным организациям путем проведения конкурса 

проектов и программ; 

1.3.5 обеспечение в пределах своей компетенции правовой защиты и 

поддержки молодежи, молодежных общественных объединений и 

организаций, оказание содействия в области трудоустройства, создание 

условий для организации культурного досуга и быта молодежи городского 

округа; 

1.3.6 взаимодействие с организациями, осуществляющими работу с 

молодежью на территории городского округа; 

1.3.7 создание условий для формирования здорового образа жизни и 

профилактики опасных для молодежи видов и форм зависимостей; 

1.3.8 содействие молодежи при вступлении в трудовую жизнь и ее 

трудовое воспитание; 

1.3.9 интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, в жизнь общества; 

1.3.10 выявление, продвижение, поддержка активности молодежи и ее 

достижений в социально-экономической, общественно-политической, 

творческой и спортивной сферах; 

1.4 Управление культуры в пределах своей компетенции: 

1.4.1 организует работы по изготовлению и размещению социальной 

рекламы в целях реализации исполнительно-распорядительных полномочий 

администрации городского округа; 

1.4.2 разрабатывает муниципальные правовые акты городского округа; 

1.4.3 в соответствии с законодательством и муниципальными 

правовыми актами городского округа участвует в создании муниципальных 

предприятий и учреждений, в решении вопросов их реорганизации и 



ликвидации, осуществляет функции главного распорядителя в отношении 

созданных с участием Управления культуры учреждений; 

1.4.4 обеспечивает на территории городского округа соблюдение 

законов и иных правовых актов органов государственной власти, 

осуществляет контроль за соблюдением решений Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, постановлений 

администрации городского округа; 

1.4.5 осуществляет разработку мер по сокращению дебиторской и 

кредиторской задолженности подведомственных муниципальных 

учреждений; 

1.4.6 разрабатывает мероприятия по повышению эффективности 

использования бюджетных средств; 

1.4.7 предоставляет субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных и муниципальных учреждений) из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа». 

2. Управление культуры для осуществления своих функций в 

пределах своей компетенции имеет следующие полномочия: 

2.1 требовать от органов администрации городского округа и 

муниципальных организаций информацию об исполнении муниципальных 

правовых актов городского округа; 

2.2 осуществлять полномочия муниципального заказчика в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

2.3 заключать соглашения о реализации закона Камчатского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год в части перечисления 

средств краевого бюджета бюджету Петропавловск-Камчатского городского 

округа главному распорядителю бюджетных средств министерствами 

(агентствами) Камчатского края; 

2.4 взаимодействовать с органами местного самоуправления 

городского округа, органами администрации городского округа, органами 

государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных 

образований Камчатского края, юридическими, физическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями; 

2.5 запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей 

органов администрации городского округа, муниципальных предприятий и 

учреждений городского округа информацию и материалы, необходимые для 

осуществления функций Управления культуры; 

2.6 рассматривать обращения граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, принимать по 

результатам их рассмотрения необходимые меры, проводить прием граждан 

по вопросам, относящимся к компетенции Управления культуры; 

2.7 вносить на рассмотрение Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Глава администрации городского 

округа) проекты правовых актов, касающиеся сфер деятельности Управления 

культуры; 



2.8 разрабатывать и вносить Главе администрации городского округа 

предложения по структурным, отраслевым и иным реформам в рамках своей 

компетенции; 

2.9 осуществлять официальную переписку с юридическими, 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам 

своей деятельности; 

2.10 участвовать в суде в качестве истца, ответчика и иного лица в 

пределах компетенции Управления культуры; 

2.11 осуществлять отдельные переданные государственные 

полномочия Камчатского края, исполнение которых возлагается на 

Управление культуры постановлениями администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

2.12 Предоставлять субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии с 

правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа; 

2.13 Управление культуры осуществляет иные полномочия, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами Петропавловск-

Камчатского городского округа. 


